
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 1 di 2 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

DET / 3235 / 2014 
Data 

14-11-2014 

 

Oggetto: Procedura di gara per fornitura presso il ME.PA. di attrezzature e materiale vario per  
               progetto di risocializzazione e formazione di detenuti ristretti nella Casa Circondariale.           
             Presa atto di gara deserta. 
 

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 
 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamata la propria Determinazione n. 3130 del 06/11/2014 con la quale, tra l’altro, si 
disponeva:  

� di indire una gara mediante acquisto con l’impiego del MEPA avente ad oggetto “fornitura 
di attrezzature e materiale vario da destinare al progetto di risocializzazione e formazione di 
detenuti ristretti nella Casa Circondariale di Frosinone”;  

� di effettuare la scelta del contraente con le modalità e con l’utilizzo del prezzo più basso, 
mediante ribasso sull’importo netto, quantificato per i beni al momento individuati, di           
€ 14.000,00 oltre IVA; 

Atteso che : 
- la procedura di gara, indetta in data 5/11/2014, è stata individuata sul ME.PA., con 

numero RDO 649593; 
- il termine ultimo per  la presentazione delle offerte era stabilito per le ore 10:00 del 

10/11/2014; 
- in data 10/11/2014 il sistema informativo del ME.PA. ha creato, in relazione al 

procedimento di gara, e allo scadere del termine ultimo per la presentazione delle 
offerte, documento di risposta a quest’Amm.ne  con il quale si comunicava che nessuna 
offerta è stata presentata; 

- per quanto su detto, la gara in argomento risulta di fatto deserta. 
Rilevata :  
� la necessità, per le motivazioni esposte nella richiamata determinazione dirigenziale 

n.3130/2014, per la realizzazione dell’intervento formativo di reinserimento sociale 
nell’ambito della manutenzione del verde, fornire ai soggetti inseriti nel progetto, 
attrezzature e materiali necessari allo svolgimento delle azioni previste; 

� la somma necessaria per l’acquisto delle risorse materiali è stata stimata in complessivi         

€  25.000,00 somme disponibili nell’ambito delle attività svolte dal Settore Welfare  -  U.O. 

Servizi Sociali con copertura sull’impegno n. 4302 anno 2009 – Int. 900.02.005;  
� resta cura del Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente - U.O. Servizi 

Ambientali provvedere all’acquisto ed alla conservazione delle attrezzature in parola, 
nonché a relazionare e rendicontare le spese al Settore del Welfare – U.O. Servizi Sociali; 

Dato atto che: 
� per l’acquisto di quanto necessario è stato redatto dall’ufficio proponente apposito elenco 

del materiale e attrezzature; 
� per quanto sopra resta necessario procedere all’individuazione di un contraente 

nell’ambito di quanto disposto dall’art. 125 comma 11 del D.lgvo n.163/06 e s.m.i., 
riscontranto e affidando l’intero lotto da fornire, con ribasso sui prezzi ME.PA.  e 
sull’importo posto a base di gara di € 14.000,00 oltre IVA; 

 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 2 di 2 

 
Rilevato che: 
� ai sensi dell’art. 192 del TUEL: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare, tra l’altro, il fine di favorire il 

reinserimento sociale dei condannati e degli ex detenuti; 
- il contratto ha ad oggetto la fornitura di beni; 
- la scelta del contraente verrà effettuata mediante acquisto in economia, presso abituali 

fornitori dell’Ente, anche con affidamento diretto, nell’ambito di quanto disposto dall’art. 
125 comma 11 del D.lgvo n.163/06 e s.m.i. e del vigente Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in Economia dei Beni, Servizi e Lavori; 

Constatato che: 
� la spesa stimata, da porre a base di negoziazione, come da  elenco in atti, tenuto conto delle 

quantità e prezzi dei beni al momento necessari, resta stabilita in € 14.000,00 oltre IVA. 
DATO ATTO che, l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza 

dirigenziale, ai sensi dell'art. 107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL. approvato con 
D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 37 dello Statuto Comunale; 
VISTA la Convenzione del 19/04/2013; 
VISTO il D.lgvo 12 aprile   2006,  n. 163; 
VISTO il D.lgvo 18 agosto  2000,  n. 267; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni, Servizi e 
Lavori; 

DETERMINA  

 
1.  DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni di cui in narrativa, che entro il termine di 

scadenza previsto dal bando, di cui al RDO 649593 del MEPA, per la fornitura di 
attrezzature e materiale vario da destinare al progetto di risocializzazione e formazione di 
detenuti ristretti nella Casa Circondariale di Frosinone, non è pervenuta alcuna  offerta;  

 
2. DI DICHIARARE, in conseguenza di quanto su detto, la gara in argomento deserta. 
 
3. AUTORIZZARE, la scelta del contraente mediante acquisto in economia, anche con 

affidamento diretto, presso abituali fornitori dell’Ente, nell’ambito di quanto disposto 
dall’art. 125 comma 11 del D.lgvo n.163/06 e s.m.i.  

 
4. DI DARE ATTO che la scelta del contraente verrà effettuata con le modalità di cui sopra e 

con l’utilizzo del prezzo più basso, rispetto a quello posto a base di Gara ME.PA., mediante 
ribasso sull’importo netto, quantificato per i beni al momento individuati, di  € 14.000,00 
oltre IVA. 

 
5. CONFERMARE che tale procedura resta individuata con codice CIG n. Z31118E40A 
 
6. CHE la somma occorrente a tale procedura, di  € 17.080,00 trova copertura  sull’impegno n. 
4302 - 22- 1- 09 –  

 
 
 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Arch. Elio Noce                                
   
Utente :  C.F.  
Rif. : TERDD - 430 - 2014 – TER   14-11-2014                                                  Data Stampa : 14-11-2014 

 


